N. 17.

1248 **S**OPHIA quondam Ducissa Brabantie ac Lotaringie, Domina Thuringie et Hassie vniuersis presentem paginam audituris, in omnium saluatore salutem. *Reuoluta*

uoluta sepius ante mentis nostre oculos deuotione, quam venerabiles fratres domus Teutonice matri nostre beate Elisabeth semper exhibuerunt et exhibent, tanto nos ipsis teneri propensius recognoscimus, quanto eorundem puritatem fidei cognouimus, ita quod nullo in tempore hoc vt dignum est a nostra memoria elabatur. Recommendatum itaque habentes totum ordinem iam dictorum fratrum sed specialiter domum et locum in Marburck vbi mater nostra feliciter requiescit. tam fratres, quam domum ipsam in nostram protectionem recipimus, fideles nostros generaliter singulos et singulariter vniuersos rogantes attentius et volentes, quatenus eosdem fratres et locum ipsum vna nobiscum omni fauore amplecti studeant et affectu, quibus quicquid amoris, honoris et commodi impenderint totum nobis reputamus vtique id impensum Donaciones omnes a matre nostra Beata ELISABETH et felicitis memorie HENRICO et CONRADO patris nostris nec non HERMANNO fratre nostro prefatis fratribus factas et domui, quas ipsi fratres in possessione libera habuerunt, ratas semper habuimus et habemus. Sigilli nostri munimine presentem inde conscriptam paginam roborantes. Testes autem sunt hy. Walterus Capellanus noster, Henricus Burgrauus de Arebert, Sifridus Comes de Wittgenstein, Gerhardus de Wildebach, Conradus de Elbene, frater Ludvvicus de Numburch. Datum in Marpurgk anno Domini Millesimo ducentesimo quadagesimo octauo nono Kalend. Maii Indictione sexta.

Num. 18.

SOPHIA recolende memorie beate ELISABETH filia relicta quondam Ducis Brabantie vniuersis presentem paginam inspecturis in omnium saluatore salutem. *Reuoluta sepius ante mentis nostre oculos deuotione, quam venerabiles fratres domus theutonice matri nostre beate Elisabeth semper exhibuerunt et exhibent, tanto nos ipsis teneri propensius recognoscimus, quanto eorundem puritatem fidei cognouimus, ita quod nullo in tempore hoc, vt dignum est, a nostra memoria elabatur. Recommendatum itaque habentes totum ordinem iam dictorum fratrum seu specialiter domum et locum in Marpurgk vbi mater nostra feliciter requiescit, tam fratres quam domum ipsam in nostram protectionem recepimus fideles nostros generaliter singulos et singulariter vniuersos rogantes attentius et volentes, quatenus eosdem fratres et locum ipsum vna nobiscum omni fauore amplecti studeant et affectu, quibus quicquid amoris honoris et commodi impenderint, totum nobis reputamus vtique id impensum. Nos igitur inuidorum detractionibus occurrere volentes, de consensu et voluntate filii nostri HENRICI Landgrauii Domini Hassie donaciones omnes a matre nostra beata ELISABETH et felicitis memorie HENRICO et CONRADO patris nostris nec non HERMANNO fratre nostro prefatis fratribus factas et domui, quas ipsi fratres hucusque in possessione libera habuerunt vna cum filio nostro ratas habentes et confirmantes sigillorum nostrorum munimine presentem inde conscriptam paginam roboramus. Testes huius rei sunt Walterus sacerdos Capellanus noster. Frater Ludevvicus de nouo castro, Ioannes aureus, Rupertus Dapifer Gotfridus Marschalcus, Senandus scultetus. Miles Ospertus, Ludevvicus de Vronhufen. Hermannus Dens, Rudigerus, Henricus de Battenuelt et alii quam plures fide digni. Actum et datum in oppido Marpurck Anno Domini MCCLXV. tertio nonas Decembris.*

Num. 19.

HENRICVS Dei gratia, Landgrauus Hassie vniuersis presentem paginam audituris in saluatore salutem. *Reuoluta sepius ante mentis nostre oculos, deuotione, quam venerabiles fratres Domus Teutonice Auię nostre recolende memorie beate Elisabeth semper exhibuerunt et exhibent, tanto nos ipsis teneri propensius recognoscimus, quanto eorundem puritatem fidei cognouimus, ita quod*

nullo in tempore hoc vt dignum est a nostra memoria elabatur. Recommendatum itaque habentes totum ordinem iam dictorum fratrum, sed specialiter domum et locum in Marpurck, vbi auia nostra feliciter requiescit, *tam fratres quam Domum ipsam in nostram protectionem recepimus*, fideles nostros generaliter singulos et singulariter vniuersos rogantes attentius et volentes, quatenus eosdem fratres et locum ipsum vna nobiscum omni fauore amplecti studeant et affectu, quibus, quidquid amoris, honoris et commodi impenderint, totum nobis reputamus vti- que id impensum. Nos igitur detractionibus inuidorum obuiare volentes, et ora obstruere loquentium iniqua, *donationem omnem a predicta beata Elisabeth et felicitis memorie HENRICO et CONRADO, patrum, reuerende domine et matris nostre SOPHIE, filie recolende memorie beate Elisabeth ante dicte, nec non et HERMANNO auunculo nostro, filio sancte Elisabeth sepe dicte, prefatis fratribus factam et domum, quam ipsi fratres hucusque in possessione libera habuerunt, vna cum reuerenda domina et matre nostra supra dicta ratam habentes et confirmantes sigillorum nostrorum munimine presentem inde conscriptam paginam roboramus.* Testes huius rei sunt Waltherus, Capellanus noster, Ludouicus de nouo Castro, Iohannes aureus, Rupertus Dapifer, Godfridus Marscalcus, Senandus Scultetus, Miles Ospertus, Ludouicus de Vronhusen, Hermannus Dens, Rudigerus, Henricus de Batten- veld, scabini in Marpurck et alii quam plures fide digni. Actum et datum anno Domini M. CC. LXV. III. Non. Decembr.

Num. 20.

1265. **V**niuersis Christi fidelibus ad quos presens scriptum peruenerit frater *Gerlacus de Twern*. Commendator ac fratres vniuersi hospitalis sancte Marie Teuthonicorum in Marpurgh salutem et cognoscere veritatem. Notum esse volumus vniuersis quod nos habito consilio magistri nostri superioris de consilio et consensu fratrum ordinis nostri diuisionem quandam inter nos ex vna parte et illustrem dominam nostram Dnam. SOPHIAM filiam recolende memorie beate Elisabeth et illustrem Principem filium eius HENRICVM Lantgrauium Dominum Hassie ex altera iniuimus et fecimus supra collectione vel receptione fructuum terrarum de nouo ad culturam reductarum qui *Teuthonice Medemnu* dicuntur et super decimas earundem taliter, quod nos predictos fructus qui vsque nunc in nostra possessione dignoscimus habuisse pacifice vltius et de consensu predictae domine nostre et filii eius supra dicti possidebimus et ipsa domina nostra et filius eius illos fructus noualium, qui ipsi a tempore fratris Conradi dicti de Norenberch quondam per alemanniam ordinis nostri Preceptoris in sua possessione habuerint et de omnibus terris, que in posterum ad culturam redigerentur pacifice vltius retinebunt. Nosque renuntiamus omni actioni, que nobis competere poterat in premisis. Ita tamen, quod decime tam veterum quam nouorum noualium, que nunc apparent vel in futurum apparebunt ecclesie parrochiali in Marpurck in terminis parrochie predictae permaneant perpetuo possidenda. Et vt hec inuiolabiliter permaneant et nostris successoribus abstineatur presentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam testes vero huius rei sunt dominus Walterus capellanus domine nostre supradicte. Frater Ludevvicus de nouo castro, Iohannes aureus, Rupertus Dapifer, Godefridus Marschalcus, Sigmundus Scultetus, miles Ospertus Conradus de Fronhusen, Herman. Dens, Rutgerus Henricus de Battenvvelt omnes in Marpurck, et alii quam plures fide digni. Datum et actum in oppido Marpurch. Anno Dni. MCCLXV. feria sexta infra octauas beati Andree.

Num. 21.

1265. **S**OPHIA recolende memorie filia beate Elisabeth relicta quondam Ducis Brabantie et Henricus filius eius Lantgrauus et Dominus Hassie vniuersis Christi fidelibus ad quos presentes littere peruenerint subscriptorum noticiam et salutem

tem in Domino sempiternam. Inter alia pietatis opera quibus principalis dignitas vberius exornatur, Liberalitas obtinet principatum. Illa precipue, que ad vtilitatem et commodum locorum venerabilium et personarum Deo famulantium exercetur. Ea propter notum facimus vniuersis tam presentibus quam futuris, quod nos meditatione piissima attendentes, qualiter sacra domus Hospitalis sancte Marie fratrum Teutonicorum in Marburgh a progenitoribus nostris pietatis intuitu propagata in multiplices fructus prodiit laude dignos et a Lantgrauis HENRICO scilicet et CONRADO pie recordacionis patris nostris, rebus et possessionibus dotata et libertatibus premunita incrementum suscepit temporaliter et spiritualiter domino famulandi, attendentes etiam, *quod erga nos fratrum predictorum ibidem ad diuina seruitia cum fide deuotio semper creuit et specialiter labores assiduos animaduertentes, quos dilectus nobis in Christo frater Gerlacus de Thuern, commendator domus supradicte pro nobis sustinet incessanter*, eterne retributionis intuitu et pro remedio animarum progenitorum nostrorum et pro nostre salutis incremento predictorum fratrum fauori et profectui intendentes ipsis et eorum ordini in perpetuum ius percipiendi et colligendi prouentus decimationum in noualibus, que nunc apparent vel in posterum apparebunt, in terminis ecclesie parrochialis in Marburgh liberaliter damus et conferimus vel verius ecclesie oppidi prenotati remittimus, in cuius preiudicium decimaciones easdem hucusque syne iuris titulo recepimus, cum iure diuino prediales decime tam de noualibus quam de terris a tempore cuius non extat memoria ad culturam redactis, reddi et persolui debeant clericis, in quorum parrochiiis predia et noualia dinoscuntur fore constituta. Cum itaque ex donatione progenitorum nostrorum HENRICI et CONRADI Lantgrauiorum Thuringie, confirmatione sedis apostolice accedente, ad hospitale sancti Francisci in Marburgh, *quod sub fratrum prefatorum regimine et gubernatione consistit*, ius patronatus pertineat ecclesie memorate et eadem ecclesia per sacerdotes sui ordinis in diuinis fideliter ac deuote procuretur officiis. Nos huiusmodi donationem et confirmationem ratam et gratam habentes, ipsis fratribus et ecclesie memorate decimas noualium predictorum integraliter restituere decreuimus nunc et deinceps sine contradicione nostra et heredum nostrorum pacifice possidendas. Ceterum paci et quieti fratrum eorundem sollicitate intendentes, vt omnis controuersie et discordie inter nos et ipsos materia decidatur tenore presentium publice protestamur, quod nos sepe fatam domum et fratres in ea degentes cum decimis noualium, quas nunc eis et ecclesie sue remittimus et vniuersis prouentibus et redditibus noualium agrorumque ab antiquo cultorum et omnibus iustitiis, racionibus et possessionibus suis, quas nunc tenent et possident, *recipientes sub protectione et defensione nostra speciali*, confirmamus ea omnia fratribus antedictis et presentis pagine patrocinio communimus. Ne vero eisdem conuerendi de nobis vel nostris heredibus vlla in posterum relinquatur occasio, vniuersis et singulis has litteras inspecturis notum esse volumus, quod sepe dicti fratres expresse et vnanimi voluntate renuntiarunt omni iuri quod habent vel habere possent in noualibus nunc cultis vel que in futuro redigentur ad culturam, que hucusque in nostra possessione dinoscimur habuisse, quamuis infra terminos parrochialis ecclesie in Marburgh, in qua ipsi ius obtinent patronatus, fuerint constituta, sic quod in perceptione reddituum et peruentuum noualium eorundem nos non impediant nec conuenient de perceptis. Sola dumtaxat decimatione excepta, que de omnibus noualibus supra dictis scilicet, que nunc sunt vel que emergent in posterum ab eorum cultoribus parrochiali ecclesie et ipsis fratribus, nostro accedente consensu, integraliter persoluetur. Ad perpetuam itaque huius rei memoriam ne vlla super premiffis ambiguitas oriatur vel questio moueatur presentem paginam super his conscriptam sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Testes huius rei sunt Walterus sacerdos Capellanus noster, frater Ludewicus de nouo castro, Ioannes aureus. Rupertus Dapifer Godefridus Mareschalcus, Senandus, scultetus Miles Osperus. Ludewicus de Vronhusen, Hermannus Dens. Rudigerus, Henricus de Barthenuelt et alii quam plures fide digni. Actum et datum in oppido nostro Marburgh Anno Domini M CCLXV III. Non. Decembris.

Num. 22.

1280 **I**n nomine Sancte et indiuidue Trinitatis, Amen. Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum visuris, tam presentibus, quam futuris, HENRICVS DEI gratia Landtgravius, Hassie Dominus, cum notitia subscriptorum salutem in vero saluari. Quoniam propter humane labilitatem memorie actiones hominum, ne labantur, cum tempore, in scriptis redigi vtile est et necesse, hinc est, quod nos ad vniuersorum, tam presentium, quam futurorum peruenire cupientes notitiam, presentibus publice protestamur, quod cum quedam controuersia inter nos ex vna, et dilectos nobis Commendatorem et fratres domus Theutonice in Marburg, parte verteretur ex altera, super bonis et possessionibus ipsis a nostris progenitoribus pie ac rationabiliter collatis, et nos pro eisdem contra ipsos fratres agere cepissemus, *putantes et nostrorum spiritualium inducti consilio, et narratu, ea bona a dictis fratribus possideri minus iuste, et nobis, et nostris heredibus iuris aliquid competere in eisdem.* Tandem exhibitis nobis patentibus fratrum literis, et perfectis, quas nostri progenitores, reuerenda ac dilecta quondam SOPHIA mater nostra, et nos dictis fratribus super stabilitate, confirmatione, et firmitate huiusmodi possessionum, et bonorum omnium fauorabiliter dederamus, quod tamen nostre, nec mirum, fragili exciderat memorie, volumus tamen ipsas nunc, et semper inuiolabiliter obseruari unde quoque validissimo edocti testimonio liquide cognouimus, et preclare, et fide didicimus oculata, *possessionem fratrum de qua prius dubium nobis fuerit, et aliter relatum, per omnia esse licitam, rationabilem, atque iustam, et nos, et nostros heredes, in dictis aliisque omnibus, que a nostris progenitoribus hactenus quiete possiderunt, iuris penitus nil habere, et hoc presentibus recognoscimus, vt est verum,* hac inquam veritate nobis tam liquide demonstrata, et cognita tam preclare, a questione proposita Fratribus, et ab omni actione cessauimus et cessare volumus, nunc et semper, promittentes tam sincera voluntate, quam iure, et promitti volentes a nostris heredibus, dictos Fratres bona sua predicta et alia omnia sua, *in nostro dominio*, siue extra, que ad nostra deduxerunt tempora, possidere in perpetuum pacifice et quiete, et vniuersis bonis suis *in nostris iurisdictionibus sitis*, seu alias vbiunque cum integritate possessionis, sicut hucusque habuerunt, et omni utilitate sine impeditioe qualibet nostra et nostrorum heredum perfrui liberaliter, et gaudere, et a modo impediri nullatenus volumus, vel turbari; ne autem super predictis alicuius questionis aut dubietatis in posterum exoriri possit materia, nos testes subscribi fecimus, quorum nomina hec sunt: Erhardus, et Fridericus de Bickene milites, Conradus frater ipsorum, Hermannus, Volpertus, et Ludouicus fratres milites dicti Calit, et Scabini in Marburg omnes, qui tunc fuerunt, videlicet Ludouicus et Henricus fratres de Vienhaussenn, Wigandus dictus Lauffstein, Ludouicus in Curia, et Henricus frater eius, Conradus de lapidea domo, Sifridus in fossa, Heinzo dictus Engel, Gisbertus in curia, Conradus dictus Würstebendel, Angelus, et quam plures alii fide digni. Preterea nos ad stabilem predictorum obseruantiam et perpetuam omnium firmitatem presens scriptum ipsis dedimus, sigilli nostri, et vniuersitatis ciuium nostrorum in Marburg appensionibus roboratum, Actum et Datum Anno Domini Millesimo, ducentesimo, octogesimo, in festo penthecostes.

Num. 23.

1280 **F**rater *Hartmannus* DEI gratia Magister hospitalis sancte Marie Theuton. in Ierusalem Commendator ac fratres Domus Theutonice in Marburg vniuersis presentem litteram visuris salutem in amore Domini Ihesu Christi. Ad vniuersorum peruenire cupimus noticiam, recognoscentes et presentibus publice protestantes, Quod cum quedam controuersia inter Illustrem Principem Dominum HEINRICVM Landgraviu[m] Dominum terre Hassie ex vna, et nos -- Commendatorem

rem et fratres in Marburg super bonis et possessionibus ex parte altera verteretur, interueniente compositione amicabili atque firma, prefatus Dominus noster Lantgravius iurisdictionem tam ville dicte Marpach et curiam sitam in Wimare Henrici quondam Notarii dum viveret existentem cum uoluntate nostra obtinuit et cum sua vxore et heredibus perpetuo possidebit pacifice et quiete. Quibus bonis scilicet iurisdictioni et curie ante dictis nos simpliciter renunciauimus libere atque sponte. Nouem vero mansos sitos in Wimare, de quibus eciam lis fuerat nos fratres cum suis pertinentiis et iuribus obtinuimus et perpetuo cum nostris successoribus possidebimus libere et quiete. Ita tamen, quod in quolibet manso vir colonus non resideat nec inhabitet nisi vnus et mansi non scindantur et Coloni quamdiu in mansis predictis residentes fuerint nobis Commendatori et fratribus Theut. in Marburg proprietatis titulo attinebunt, ipsorum vero pueri Domino Lantgrauio et suis heredibus attinebunt et viri coloni, cum a dictis mansis cesserint non habentes residenciam in eisdem, Domino Lantgrauio velut ante et suis heredibus proprietatis et seruitutis debito attinebunt. Ad huius compositionis stabilem obseruanciam et perpetuam firmitatem, cui presentes erant Commendator in Marburg, Commendator in Frankenuorth, Frater Henricus Rulo, Frater Conradus de Wronhusen et Eckehardus suus Frater Hermannus Vitulus et Ludewicus suus frater milites, Mengotus Capellanus et Conradus Notarius et alii quam plures, ante fato Domino Lantgrauio et suis heredibus dedimus presens scriptum. Cui ad maius robur et testimonium sigilla nostra videlicet Magistri Hospitalis sancte Marie Theut. in Ierusalem. Commendatoris & fratrum in Marburg sunt appensa. Actum et datum anno Domini M CC octogesimo in festo Penthecostes.

(L.S.) (L.S.)

Num. 24.

Nos HENRICVS DEI gracia Landgravius terre Hassie Dominus. Tenore presentium protestamur, quod Domus siue mansio, quam pro nostro commodo fecimus in curia fratrum domus Teuthonice in Meinhartishusen est fratrum et erit libere in perpetuum, pleno iure. Et quod area siue fundus, in qua prefata mansio edificata est, sicut et ipsa curia cum omnibus suis pertinentiis est et *fuit mere propria possessio, fratrum predictorum ita, quod nulli heredum nostrorum actio aliqua siue ius aliquod curia siue mansione competit in eadem.* Dantes predictis fratribus has nostras patentes literas sub nostro sigillo in testimonium huius facti. Actum anno Domini M CC LXXXIX VIII. Idus Ianuarii. 1289

Num. 25.

In nomine Domini amen. Nos Frater Winricus ordinis sancte Marie Theutonorum Ier. per alemanniam preceptor, frater Theodoricus de Mundelicheym Commendator et ceteri fratres eiusdem sacri ordinis in Marburgk coram vniuersis recognoscimus tam presentibus, quam futuris. Quod cum Illustris Princeps, Dominus HENRICVS Lantgravius terre Hassie Dominus, et domina Methildis, eiusdem domini collateralis ex deuotione et desiderio speciali *quoddam altare videlicet sancte Catherine in Monasterio nostro Marpurch dotauerunt cum ecclesia parochiali in Walgeren, quam nobis et domui nostre dederunt et datam a suis progenitoribus confirmauerunt.* Iustum arbitramur, vt eorum beneficiis beneuole occurramus, promittimus, statuimus et ad hoc nos presentibus obligamus, vt in predicta altari missa vna diebus singulis celebretur, per quam missam eorum et suorum progenitorum et successorum iugis memoria habeatur per sacerdotem scilicet, qui preter deputatum numerum perpetuis temporibus est habendus, nisi fortassis eueniat, 1302

niat, quod eundem sacerdotem contingat vno die aut duobus in septimana propter necessitatem legitimam a diuino officio continere, et addimus quod anniuersarius cum vigiliis & missis annis singulis peragatur. In cuius rei testimonium presens scriptum nostris sigillis dedimus roboratum. Anno Domini MCCC. secundo in vigilia beati Martini Episcopi et Confessoris.

Num. 26.

1320

In nomine DEI, qui virtute verbi condidit vniuersa et in nomine beate *Elisabeth*, que suis virtutibus totam Germaniam decorauit. Memoriam omnium habere potius est diuine nature quam humane, vnde necesse est, vt ea que fuerint in tempore, ne cum fluxu temporis labantur, testimonio seu literis perennentur. Patet igitur vniuersis et singulis inspectoribus seu auditoribus presentium literarum, quod cum inter nos OTTONEM DEI gratia Landgrauium terre Hassie Dominum ex vna, et inter religiosos viros Commendatorem et fratres domus Theutonicorum prope Marburg, ex parte altera verteretur, super nouem mansis, et duabus curiis in villa et in campis ville *Nidermimer* sitis, quas possident Ludouicus de Rimerfchus et Lutzericus, vnum etiam horum nouem mansorum possidet Hilla Hartmund, secundum Alengerus Schekinhemer, tertium Keinhemer, quartum Sifridus, quintum Scherlodus, sextum Nuwemann: septimum Sifridus Köntzelin, octauum Gela Schenckin, nonum Marcwardus cum molendino sito an deme Grine, et vniuersis agris, quos antequam nos de ipsis intromissemus, possederant, et aliis quibusque censibus hospitali infirmorum ibidem atinentibus his et discordia fatis grauis ex quorundam instinctu, qui predicta bona, ad nos et nostros heredes potiori iure, quam ad dictos commendatorem et fratres pertinere, ex suis opinionibus asserabant, sic vt bis assertionibus fidem dantes iusserimus, predictas curias, mansos, molendinum et agros cum censibus et aliis pertinentiis nostros officios nostros vsibus applicare, dictis commendatore et fratribus, quantum audebant, fortiter reluctantibus, qui in contrarium asserabant, eadem bona ad se potius quam ad nos ex donationibus et emptionibus publicis pertinere, prout possint declarare publicis instrumentis, que, quamuis ad videndum et examinandum multociens requisissemus, tamen ipsa nobis ostendere distulerant, et ideo suggestionibus nobis factis simpliciter credentes, eadem bona nobis usurpauimus et possedimus, vt a tempore nostri domini hucusque a nobis et nostris successoribus sunt possessa pariter et retenta. Tandem omnium gratiarum dator altissimus, qui de inexsicabili fonte sue misericordie direxit haec tenus infelicibus successibus actus nostros disposuit, vt deuotionis nostri gressus dirigerentur, non in triuio, sed in via, privilegia donationum, libertatum et aliarum gratiarum ipsis commendatori et fratribus per nostros progenitores tradita et indulta, iterum istis temporibus decreuimus requirenda ad scrutandum de iure, quod in predictis bonis competere nobis posset, quibus nobis per dictos commendatorem et fratres oblati, ea perlegimus et vterius ad audientiam Domine Conthoralis nostre ALHAIDIS Landgraue et HENRICI filii nostri primogeniti duximus ducenda, quibus perlectis, auditis pariter et scrutatis, inuenimus et cognouimus in predictis bonis, seu possessionibus, iuris nos penitus nil habere, et dictis Commendatore et fratribus potius, quam nobis, iure competere meliori. Ob hoc sepe dictum Commendatorem et fratres deuote accessimus, humiliterque rogauimus, vt violentias, si quas in usurpatione eorum honorum fecissemus, aut iniurias, nobis dignarentur propter DEVM et ad nostras instantias indulgere, qui cum promptitudine hilaris beneuolentie id fecerunt. Proinde spectabilem Dominam ALH. Conthor. nostram charissimam, et HENRICVM filium nostrum primogenitum ceterosque heredes nostros effectiuis instantiis induximus ad renunciandum predictis bonis et possessionibus, qui vna nobiscum et nos simul cum ipsis renunciauimus et renunciamus publice et expresse omni actioni, que de iure seu de facto in his dictis bonis, seu possessionibus competere nobis posset, et vt hec renunciatio lucidius fiat, cognita et expressa nos *Alb. DEI gratia Landgrauii terre Hassie et nos Henricus filius domini Ottonis*

tonis patris nostri et domine Alh. matris nostre primogenitus, ceterique coheredes nostri vnanimiter profitemur quod prescriptam renunciacionem quoad omnia predicta bona et possessiones vnanimi consensu et communicatis manibus libere et voluntarie fecimus omnia et singula iura, que nobis in eisdem bonis seu possessionibus possent competere, quouis modo in commendatorem et fratres domus Theut. Marburg. cum predicto Domino et patre nostro, Domino OTTONE terre Hassie Landgrauio fauorabiliter transferentes, per ipsos quiete perpetuis temporibus possidenda. Insuper ex interne nostre deuotionis affectu nostre consideracionis oculos limpidius attollentes, prospeximus illam insignem Domum Hospital. fratrum Domus Theutonicorum Marburg. quam plurimis spiritualium virtutum splendoribus coruscare et quod eadem domus quasi firma columna totum ordinem domus Theuton. non solum in Germania imo per vniuersa mundi climata extollit pariter et sustentat, hoc ad deuotionem frequentissime nos inducit. Nos igitur vt firmum firmius solidemus, et eiusdem domus honorem, fructus et profectus amplius ampliemus, predecessorum nostrorum Landgraviorum vestigijs, qui eandem domum multis honoribus auxerunt, et *fundatam multis possessionibus dotauerunt*, ex Zelo feruide fidei inherentes, *omnia et singula priuilegia, donationes, iura et gratias, per illustres Principes HENRICVM, CONRADVM & HERMANNVM, quondam Landgrauios Thuringie Saxonieque Comites Palatinos preclare memorie dicte domni Marburg. et fratribus eiusdem domus traditas et concessas, innouamus, ratificamus et presentis scripture patrocinio communimus*, volentes eas gratas et ratas, per nostros heredes, et posteros firmiter in perpetuum obseruari, in robur omnium premissorum nos OTTO DEI gratia Landgrauius terre Hassie Dominus, et nos ALH. eadem gratia Landgrauia pro nobis et HENRICO filio nostro primogenito et alijs nostris heredibus qui sigillis carent, nostra sigilla presentibus iussimus appendi. Et ego *Henricus filius predictorum Domini patris et Domine matris mee primogenitus cum ceteris confratribus meis, qui sigillis caremus, sub predictis sigillis Domini Patris et matris nostre, que per instantias nostras etiam his literis annecti rogauimus, astringimus nos ad obseruantiam omnium premissorum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo in die beati Cyriaci martyris et sociorum eius.*

Num. 27.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego MEGENERVS Treuirorum Archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Nouerit vniuersitas fidelium, tam presentium quam futurorum, qualiter CLEMENTIA, *Comitissa Nobilis de GLIZBERG, montem in silua que dicitur Wischerwalt, Skephenburc* vocatum, et terram nouarum circumiacentium ad xx. Mansos vel amplius, cum fontibus inde manantibus, et cum omni vsu *lignorum excidendorum ad edificandum et comburendum*, cum pascuis animalium et quibusdam pratis, per manum GERHARDI mariti sui Comitis de GELRE summo DEO, creatori et Governatori omnium, beatissimeque DEI genitricis Marie libere contradidit, cyrotheca in altum quasi ad DEVM proiecta. Addidit quoque duos mansos arabilis terre in villa que dicitur Cunradesroth. Michi autem omni iure diuino et humano conueniente, quoniam decime sacerdotum Domini debent esse; decimas de omnibus noualibus, quecunque in eadem silua Wischerewalt a quocunque tunc nouata fuerint, vel postmodum nouabuntur, in manum donauit; hac ratione, quatenus ecclesiam in ipso monte, a nobis Deo et sce Marie dedicatam, ipsis decimis dotaremus; quod et libentissimo animo fecimus. Fecit autem hanc pie deuotionis traditionem *assensu Palatine Comitisse GERTRVDIS, ad quam pertinet quarta pars prenominata silue.* Eo videlicet rationis tenore, vt ibidem Canonici sub regula beati *Augustini* DEO eiusque Genitrici deseruirent. Preterea constituit prefata Comitissa CLEMENTIA, *vt quicunque heredum suorum maior natu esset, super bona predicti loci aduocatum haberet; hac lege, vt fratres eosdem cum suis redditibus et familia ab omni iniuria tueatur, nec aliam inde vilitatem vel seruicium exigat vel expectet, nisi vt per orationes*

Ap. Dn.
de GVDE-
NVS Cod.
dipl. T.
III. p.
1054.

1129

eorum, eterne remunerationis premium consequatur. Hanc vero traditionem Dne. CLEMENTIE et nostram, banno beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et Dni. Pape et nostro confirmatam, *quocumque secularis vel ecclesiastica persona temerare, vel ab ecclesia predicta alienare temptauerit*, nisi cito resipiscat, perpetuo anathemate dampnata, cum Dathan et Abiron in morte feda eternis ignibus conburatur, et non consumatur. Huius rei testes sunt, Godefridus maioris domus prepositus. Arnoldus, Archidiaconus. Eberhardus Cantor. Richardus Abbas Sprinkerbacensis. Widegowe. Lenzechinus Sacerdos. De Laicis. Comes Gerardus de Cleriuas. Fridericus Comes de Vianna. Meinhardus Comes de Spanheim. Hartradus de Merenberg. Erhardus de Holesse. Marquardus de Sulmese. Wezelo Wolf. Chraht de Billstein. Ministeriales. Ludewicus Treuerensis. Henricus Dapifer. Hermannus Camerarius, de Vrlei. Ortwinus, Camerarius. Herem. de Palatio. Cunradus de Hagene. Sigefridus de Hahe cum filiis suis. Baldewinus de Clen et frater eius Gundramus. Gerardus Dapifer comitisse. Item Gerardus. Ernest et frater eius Craht. Reimarus et frater eorum de Linden. Berhardus de Gunesse. Hezechinus de Garuenheim. Gerardus, de Selterse. Lupoldus de eadem villa. Ruthardus et Gebehardus de Wifemar. Acta sunt hec Anno Dominice incarn. MCXXVIII. Indictione VIII. Epacta XXVIII. concurrente I.

Num. 28.

Ap. Dn. In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Nouerit vniuersitas fidelium tam pre-
de GVDE- sentium quam futurorum, quod ego CLEMENTIA Comitissa de GLYZBERG, cum
NVS Cod. meis nepotibus OTTONE quam WILHELMO, consensu et donacione ipsorum,
dipl. T. diuino instinctu premonita in allodio meo Schyfenberg Ecclesiam construere, et ibi
III. p. fratres de regula beati Augustini locari postulauit, et in eodem allodio circa XXXta
1050. mansos consensu et permissione Domine GERTRVDIS PALATINE, cuius quarta pars
1141 eiusdem fuit allodii; annuente etiam Dna. ADELA filia eiusdem Palatine, que simili-
 ter hebes erat, libere eidem ecclesie cum omni integritate contradidi, quod in hunc
 modum eisdem fratribus confirmo, vt cum Decima et omnibus vsibus illud quiete
 possideant. Ligna quoque in proxima silua Wisekerwalt, tam ad comburenda,
 quam ad edificia sumant. Porci et cetera animalia eorum in eadem silua pascua
 sine omni precio habeant. Addidi quoque duos mansos terre arabilis in Cunrad-
 rade. Predium in Gyrmzeze cum ecclesia, predium in Leigenstern, predium in
 Obernhoben, predium in Bertheim, predium in Milbach cum Capella in eodem
 predio sita, rite ac rationabiliter, contradictione qualibet non obstante absque omni
 iure et seruicio libere contradidi. Preterea ego CLEMENTIA prefata constituo, vt
 predicti fratres nullum Aduocatum habeant, nisi vnum maiorem natu de mea progenie,
 qui in querimoniis suis solummodo iusticiam eis utpote fidelis Defensor faciat, vt nec ab
 eis, nec prediis eorundem aliquot seruicium vel exactionem exigat aut expectet,
 nec aliquid sibi iuris vsurpet, nisi vt per orationes eorum eterne remunerationis
 premia consequatur. Item ego CLEMENTIA prefata constituo, vt nec nobilibus
 nec villanis circumfidentibus dicti fratres, vel ipsorum successores de predictis
 prediis, vel de aliis bonis per me sibi collatis, vilo iure ad aliqua seruicia teneantur.
 Et vt hec inconuulsa permaneant et illesa, presentem Kartulam conscribi fe-
 ci, et mei sigilli munimine roborari. Testes huius rei sunt. Dns. Albero Tre-
 uerorum Archiepiscopus. Gofridus Maioris ecclesie prepositus. Volmarus eius-
 dem ecclesie Decanus. Cunradus Prepositus sancti Paulini. Gerlacus Prepo-
 situs. Reinbaldus de Yfenburg. Marquardus de Solmese. Hartradus de Me-
 renberg. Grafto de Billstein. Gerhardus Dapifer de Glyzberg. Bernhardus
 de Gunse. Heizechinus de Garbenheim. Rudhardus et Gebehardus de Wi-
 femor. Et alii quam plures fide digni. Actum et datum Anno Dominice Incar-
 nationis M. C. Quadragesimo primo. Indictione tertia.

Num.

Num. 29.

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Ego ALBERO DEI Gratia, Treue-
 rorum Archiepiscopus, Apostolice sedis Legatus omnibus Christi fide-
 bus. Quoniam votis fidelium nouas cellas passim per prouinciam nostram
 edificari videmus, Gratias DEO agentes necesse duximus, vt omnia que nostro
 vel predecessorum nostrorum tempore ecclesiis illis collata sunt, vel postmodum
 conferentur, maxima quam possumus stabilitate confirmemus, quatinus non ex
 negligentia penam, sed ex prouidentia vitam consequi mereamur eternam. No-
 tum igitur esse volumus tam futuris quam presentibus, qualiter Comitissa CLEMEN-
 TIA de Cliberch montem in silua que dicitur Wischirwalt, Sepphenberch vocatum, et
 terram noualium circumiacentium ad viginti mansos vel amplius, cum fontibus in-
 de manantibus, et cum omni vsu lignorum excidendorum ad edificandum et com-
 burendum, cum pascuis animalium et quibusdam pratis libere contradidit beate
 Dei genitrici Marie per manum venerabilis predecessoris nostri MEGINERI Archi-
 episcopi, quando capellam in ipso monte dedicauit. Addidit quoque et decimam
 de omnibus noualibus, quecunque in eadem silua Wischirwalt a quocunque
 tunc nouata fuerint, vel postmodum nouabuntur, cum duobus mansis arabilis ter-
 re in villa que dicitur Cunradesroht. Fecit autem hanc pie deuocionis tradicio-
 nem assensu Palatine Comitisse GERTRUDIS, ad quam pertinet quarta pars preno-
 minate silue. Eo uidelicet rationis tenore, vt ibidem Canonici sub regula beati
 Augustini Deo eiusque Genitrici deseruirent. Preterea constituit prefata Comitissa
 Clemencia, vt, quicumque heredum suorum maior natu esset, super bona predicti loci
 Aduocaciam hac lege teneret, vt fratres eisdem cum suis redditibus et familia ab omni
 iniuria tueatur; nec aliam inde utilitatem vel seruicium exigat aut expectet, nisi vt
 per orationes eorum eterne remunerationis premium consequatur. Hec vero traditio
 nostri predecessoris MEGINERI Archiepiscopi banno roborata, vt rata semper et in-
 conuulsa permaneat, nos quoque eam in publica sinodo communi assensu banno
 nostro confirmauimus; et ne aliquis inde audeat aliquid alienare vel commutare,
 Cartham presentem conscribi, et sigilli nostri impressione signari fecimus. Ego
 Folmarus Decanus et Archidiaconus. Ego Albero Treuerorum Archiepisco-
 pus. Ego Godefridus Prepositus et Archidiaconus. Ego Arnolfus Archi-
 diaconus. Ego Winricus Magister Scholarum. Ego Euerhardus Cantor.
 Affuerunt etiam hi testes cum pluribus aliis. Fridericus Comes de Vienna. Emi-
 cho, Comes de Flanheim. Reiboldus de Isenburch Liberi. Ministeriales. Er-
 pho. Sygebodo. Eingelbertus et Fridericus fratres. Guntherus. Acta sunt hec
 Treuiris. Anno Dominice incarnationis M. C. XXX. VIII. Indictione II. Epa-
 cta XVIII. XI. Kl. Iulii. Anno Episcopatus Dni. Alberonis octauo.

Num. 30.

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Ego ALBERO DEI gratia Treuirorum
 Archiepiscopus, Apostolice sedis Legatus Fratribus de Schephenburhc sub re-
 gula beati Augustini DEO militantibus in perpetuum. Officii nostri ratio postu-
 lat, ecclesiarum a DEO nobis creditarum sollicitudinem gerere, eisque pro modo
 et possibilitate nostra consilium et auxilium sine cessatione prebere. Ea propter
 omnium fidelium presentium et futurorum vniuersitatem cupimus nosse, quod di-
 lectis in Christo fratribus nostris de Schephenburhc, pro DEI omnipotentis gra-
 tia hanc misericordiam contulimus, vt Sex ville, que iuxta eos in nouis ruderibus
 fiunt, omnia ab ipsis querant, que mater ecclesia suis debet filiis. Quarum hec sunt
 nomina: Steinbach, Wazemburne, Erlebach, Garimwarthseich, Lottben, Vronebach.
 Dedicauimus eis etiam ecclesiam in villa Girmize, iuxta Witflariam in eorum pre-
 dio sitam, quam baptismalem et sepulchralem ac sinodalem fecimus, consentiente
 Preposito WERNERO de Wilanburch, ad quem decima eiusdem ville Girmize
 perti-

pertinet. In nullo minuemus ius eiusdem Prepositi, quod ante illic habuerat. Ut ergo hec inconuulsa permaneant, hanc inde fieri Kartulam, et nostro confirmari sigillo precepimus. Adscripti etiam testes: Godefridus Maioris ecclesie prepositus. Folmarus eiusdem Decanus. Corepiscopi. Arnolfus. Bruno. Cunradus Prepositus Sci. Paulini. Liberi. Gerlacus et Rengebaldus de Isenburch. Hardrat pater Hardrat filius de Merinberch. Ministeriales. Gunzichin. Willere. Macharius. Gerhart. Regemar. Actum Anno Dominice Incarn. M. C. XL. V. Indictione III.

Num. 31.

Ap. Dn. **N**OS WILHELMVS ET OTTO Comites de Gliberg, Consanguinei omnibus presentibus et futuri, qualiter Dna. CLEMENTIA, in Gliberg Comitissa, Consanguinea nostra dilecta, diuino instinctu premonita, in Allodio suo, in monte Schiffenberg scilicet, Ecclesiam constituit, et Fratres ibi de Regula B. Augustini locari postulat, et de eodem Allodio circa XXX. mansos, de assensu et permissione Dne. GERTRVDIS, Palatine Comitisse, ad quam quarta pars eiusdem allodii pertinebat, annuente et consentiente Dna. ADELA, filia eiusdem Dne. Palatine, que similiter heres erat, libere eidem ecclesie et Fratribus predictis cum omni integritate contulit, et donauit cum omnibus iuribus et pertinentiis suis in hunc modum, vt ipsi fratres cum decima et omnibus vsibus illud possideant, habeant et obtineant quiete et pacifice perpetuo propter DEVM. Ligna in proxima sylua Wisigervvald, tam ad comburendum quam ad edificandum et ad omnes alios suos et ecclesie sue vsus necessarios, quandocumque necesse habuerint, sibi sumant. Porci et cerera eorum animalia in eadem sylua pascua sine omni pretio habeant, et si nouale ibi aliquod factum fuerit, vel constructum, fructus omnes cum decima inde prouenientes ipsi fratres colligant et recipiant in suos vsus libere penitus et quiete. Aduocatum non alium, nisi maiorem natu de eadem progenie habeant, qui in querimoniis suis solummodo iusticiam eis, vtpote fidelis defensor faciat, tueatur eosdem fideliter et defendat, nec exactionem nec seruitium aliquod inde exigat vel requirat, nisi vt per orationes fratrum eterne remunerationis premium consequatur. Et cum hec taliter ordinata multo stetit tempore in quiete, tandem SYFRIDVS, nobilis Filius predictae ADELE, reclamans, et illatam sibi in eodem allodio iniuriam conquerens, ac predictos Fratres de prefata donatione fatigare volens, multis precibus, multoque labore ad vltimum mitigatus, assensum prebuit suum, et manu propria, quidquid ad eum iuris pertinere videbatur, eisdem Fratribus et Ecclesie sue dedit, atque hoc nostro confirmari privilegio postulauit. Nos itaque donationem predictam, sicut rite ac rationabiliter ad honorem DEI facta est, ratam habere volentes in omnibus et gratam, ac ipsius Nobilis factum siue Donum tenore presentium approbantes, auctoritate quanta possumus confirmamus. Dantes has Litteras, sub sigillis nostris in robur et testimonium super eo. Testes sunt Gerlacus et Regenbaldus de Isenburg. Hartradus pater et Hartradus filius suus de Merenberg. Item de Ministerialibus nostris: Gunzechinus. Wilhere. Macharius. Regemar. Adelbertus. Arnoldus. Et quam plures alii fide digni. Datum apud Gliberg. Anno - - - MCXLI.

Num. 32.

Ap. Dn. **I**n nomine Domini Amen. NOS WILHELMVS ET OTTO, Comites de Clyberg, consanguinei, omnibus presentibus et futuri, qualiter Dna. CLEMENTIA, in Gliberg Comitissa, Consanguinea nostra dilecta, diuino instinctu premonita, in Allodio suo, in monte Schiffenberg scilicet, Ecclesiam constituit, et Fratres ibi de Regula B. Augustini locari postulat, et de eodem Allodio circa XXX. mansos, de assensu et permissione Dne. GERTRVDIS, Palatine Comitisse, ad quam quarta pars eiusdem allodii pertinebat, annuente et consentiente Dna. ADELA, filia eiusdem Dne. Palatine, que similiter heres erat, libere eidem ecclesie et Fratribus predictis cum omni integritate contulit, et donauit cum omnibus iuribus et pertinentiis suis in hunc modum, vt ipsi fratres cum decima et omnibus vsibus illud possideant, habeant et obtineant quiete et pacifice perpetuo propter DEVM. Ligna in proxima sylua Wisigervvald, tam ad comburendum quam ad edificandum et ad omnes alios suos et ecclesie sue vsus necessarios, quandocumque necesse habuerint, sibi sumant. Porci et cerera eorum animalia in eadem sylua pascua sine omni pretio habeant, et si nouale ibi aliquod factum fuerit, vel constructum, fructus omnes cum decima inde prouenientes ipsi fratres colligant et recipiant in suos vsus libere penitus et quiete. Aduocatum non alium, nisi maiorem natu de eadem progenie habeant, qui in querimoniis suis solummodo iusticiam eis, vtpote fidelis defensor faciat, tueatur eosdem fideliter et defendat, nec exactionem nec seruitium aliquod inde exigat vel requirat, nisi vt per orationes fratrum eterne remunerationis premium consequatur. Et cum hec taliter ordinata multo stetit tempore in quiete, tandem SYFRIDVS, nobilis Filius predictae ADELE, reclamans, et illatam sibi in eodem allodio iniuriam conquerens, ac predictos Fratres de prefata donatione fatigare volens, multis precibus, multoque labore ad vltimum mitigatus, assensum prebuit suum, et manu propria, quidquid ad eum iuris pertinere videbatur, eisdem Fratribus et Ecclesie sue dedit, atque hoc nostro confirmari privilegio postulauit. Nos itaque donationem predictam, sicut rite ac rationabiliter ad honorem DEI facta est, ratam habere volentes in omnibus et gratam, ac ipsius Nobilis factum siue Donum tenore presentium approbantes, auctoritate quanta possumus confirmamus. Dantes has Litteras, sub sigillis nostris in robur et testimonium super eo. Testes sunt Gerlacus et Regenbaldus de Isenburg. Hartradus pater et Hartradus filius suus de Merenberg. Item de Ministerialibus nostris: Gunzechinus. Wilhere. Macharius. Regemar. Adelbertus. Arnoldus. Et quam plures alii fide digni. Datum apud Gliberg. Anno - - - MCXLI.

sumpta, nec non et homines sibi attinentes contulerit, donauerit liberaliter; et assignauerit diuine pietatis intuitu et amoris ad Ecclesiam in predicto monte fundatam ab ipsa Domina, et dotatam, ad hoc scilicet, vt Canonici Regulares sub regula beati Augustini DEO Eiusque Genetrici iugiter ibidem famulentur; Nos ipsorum Canonorum requisiti deuotis precibus et rogati, donationem hanc, vtpote pia deuotione factam, ratam habere volentes in omnibus et gratam, ipsam, sicut rite et rationabiliter ad honorem DEI facta est, tenore presentium approbamus, et auctoritate quanta possumus confirmamus. Adicientes de speciali gratia et fauore, omne ius patronatus ecclesiarum et capellarum in villis nostris subnotatis, quod ad nos omnimode dinoscitur pertinere; videlicet in *Steynbach*, *Watzenbornen*, *Erlebach*, *Garwartiseych*, *Lottben*, et in *Vronebach*, quod totum transmisi-
mus in eisdem. Statuentes pariter et consentientes, vt Canonici predicti Ecclesias seu Cappellas huiusmodi, constructas nunc, vel in posterum construendas in villis predictis, *regant et officient more debito et consueto, obsequiis perpetuo in diuinis; vel personas Sacerdotum ad hoc alias, dum tamen idoneas, instituant et procurent, quascunque voluerint et decreuerint, sibi que et ecclesie sue viderint expedire.* Pro quo villani illius ville, que Cappellam vel ecclesiam per se habuerit specialiter officiant, quecunque fuerit predictarum, soluent annis singulis et presentabunt in festo beati Michaelis Ecclesie et Canonis sepe dictis Sex Maldra filiginis Mensure Westfariensis, et decem solidos vsualis monete denariorum leuium in pretium Sacerdotis, contradictione qualibet non obstante. Et hoc ius tradimus eisdem Canonis, et nunc et in perpetuum, libere propter DEVM. Ne autem aliqua super his in posterum suboriri malignantium valeat calumpnia, presens scriptum exinde confectum dedimus eis, sigillorum nostrorum munimine roboratum. Testes huius facti sunt, Fridericus et Syfridus Comites de Cleberg, Bertoldus Comes de Nydehe, Henricus nobilis de Hanogya, et Reinhardus nobilis de Isenburg. Item Ministeriales nostri Vortwinus. Helwericus. Arnoldus Rufus. Mengotus. Cunradus Pincerna. Et alii quam plures hominum fide digni. Actum et datum apud castrum Clyberg. Anno Domini M. Centesimo LXmo. secundo. Mense Augusto. Comes Wilh - - de Cli - - Comes Otto - - .

Num. 33.

I. N. D. A. Cum labilis sit memoria hominum cet. Hinc est, quod nos WIL-
HELMVS, Comes Palatinus de Tubingen notum facimus - - - Quod, cum que-
dam causa inter Prepositum et Conuentum Canonorum Regularium Ecclesie in
Schiffenberg ex vna, et *vniversitatem Villanorum in Steinbach* ex parte altera verte-
retur super *iure patronatus Capelle in Steinbach*, et super quadam annona, et etiam
super quibusdam denariis, dandis ipsis Canonis a Nobilibus Viris de Gliberg
WILHELMO et OTTONE, nostris consanguineis, veris heredibus et Patronis eius-
dem Capelle in *Steinbach* pie ac rationabiliter collatis; tandem exhibitis patenti-
bus fratrum litteris, et predictis coram nobis et quam pluribus viris fide dignis,
quas predicti *nobiles de Gliberg* dictis fratribus super confirmatione et firmitate hu-
iusmodi possessionis fauorabiliter dederant, verissimo instructi testimonio per omnia
fore licitam, rationabilem atque iustam; Et hoc presentibus recognoscimus esse
verum. Hac igitur veritate nobis demonstrata, ita sane, quod prefati fratres et
Canonici, ecclesie in *Steinbach* preficient Villanis - - - Personam idoneam, que
ipsis diebus Dominicis et ter in hebdomata celebrabit et omnia sacramenta ecclesia-
stica ministrabit. Conuentus autem - - in *Schiffenberg* eandem personam - - dum
ipsis placuerit, poterunt immutare. Preterea propter labores Sacerdotis - - Vil-
lani annis singulis dabunt in festo S. Michaelis, - - Conuentui VI. maldra puri
filiginis Westfar. mensure, et X. solidos leuium denariorum monete vsualis, sicut
in instrumentis predictorum Comitum super hoc confectis plenius continetur. Hoc
adiecto, quod Villani, requisiti a - - Fratribus in S., dum necesse fuerit, ad
struenda et reparanda edificia matris ecclesie in Monte, sine aliqua contradictione
tene-

1081

1202.

1229

renebuntur. In cuius facti testimonium - - Sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Huius rei testes sunt: Hartradus nobilis de Merenberg. Iohannes de Linden. Sifridus de Hattenrode. Wideroldus de Nordecke. Milites. Syboldus et Syboldus, dicti canes. Wernerus miles, dictus Kornigel. Gerhardus Notarius noster, et alii quam plures fide digni. Actum Anno Dominice incarn. M. CC. XXIX.

Num. 34.

1305 **N**OS HENRICVS Dei Gratia Landgravius Terre Hassie Dominus. Vniuersis inspecto-
 ribus presentium volumus esse notum, quod strenuum Militem Conradum de Cleyen ob grata et accepta seruitia nobis hucusque exhibita et imposte-
 rum exhibenda, *ad oppidum nostrum dictum GYEZEN in hereditarium Castellum recipimus* per presentes, assignantes et conferentes eidem Conrado et suis legiti-
 mis heredibus huiusmodi partem iudicii, pro hereditario feodo castrensi, qua nos in villa, dicta Nidern-Cleyen, contingit, cum omnibus iuribus, profectibus et honoribus, quocumque nomine censeantur, nos ratione antedictae partis iudicii contingentibus perpetuo possidendam, sub harum testimonio literarum nostro sigillo firmiter signatarum. Datum apud Fridberg in presentia Henrici de Yebe, Henrici de Orphe et Conradi Aduocati de Vronhusen, Militum. Anno Domini M CCC quinto. Kal. April.

(L. S.)

Num. 35.

*Ap. Dn. de GVDE-
 NVS Cod.
 dipl. T.
 II. p. 186.*

1274 **I**n nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Ne ea que aguntur in tempore, simul cum temporis lapsu labantur, solent lingua testium deponi, et scripture memoria perhennari. Nouerit in perpetuum igitur tam presens etas quam futura posteritas; Quod nos HEINRICVS DEI gratia Landgravius, Terre Hassie Dominus, ex matura deliberatione; cum viri Religiosi nobis dilecti . . . Commendator et Fratres Hospitalis Ste. Marie de Domo Theutonica in Sassinhusen, iuste ac rationabiliter pro quadam summa pecunie comparassent penes Dilectos nobis, Viros religiosos et discretos, Prepositum SYBODONEM *Conuentum fratrum et Sanctimonialium Monasterii in Schiffenburg* bona quedam in villa Lutzelinden, annuatim soluentia nouem maldra filiginis et tritici mensure Wetflariensis excepto vno modio. Item sex solidos denar. Colon. exceptis tribus denariis, quemadmodum Littera Conuentus predicti in Schiffenburg nec non priuilegia - - Dni. Archidiaconi Treuerensis ex parte Capituli eiusdem Ecclesie lucide ostendebant; *Hunc contractum rationabiliter libere admissimus, eundem omni munimine solidantes. Et abrenuntiantes in honorem Gloriosae DEI Genitricis et Virginis Marie omni iuri, quod ratione Aduocacie in dictis bonis ad nos et nostros heredes pertinere videbatur.* In cuius euidentiam Litteras presentes nostri Sigilli munimine consignamus. Testes vero sunt, Frater Gerlacus Commendator in Marburg. Et Fr. ibidem, dictus Rulo. Item Gerlacus Reizo iunior de Bruberg. Iohannes Aureus. Macharius de Linden. Adolphus de Huchelheim; Milites. Item Henricus et Theodoricus ciues in Grunenberg, dicti de Sassin, et alii quam plures fide digni. Datum Grunenberg, Anno Domini M. CC. LXXIII, XVI. Kal. Mensis Maii.